A f. 1v vi è una breve poesia dedicata alla famiglia da Sù; la parte finale, in 
lettere latine, riproduce parole in ebraico, volgare francese, greco. 

In merito alla traditio del testo, il testimone fatto redigere a fine XV secolo e 
sottoscritto dal notaio Pietro Antonio de Zarottis (ff. 20r-21r) è una copia [D] con-
dotta da altra copia autenticata [C] sottoscritta dal notaio Rizardo de Malumbris 
(f. 9r), il quale ha potuto avvalersi di altra copia (autentica o semplice non è dato 
sapere) su «quodam registro antiquissimo in membranis facto, reperto per do-
minum Euxebium Viterbensem rectorem predicti hospitalis in quodam scrineo 
existente in domibus dicti hospitalis et mihi tradito transscribendo per prefatum 
dominum rectorem» [B] (f. 9r) a sua volta tratta da «multa principum tam eccle-
siasticorum quam secularium privilegia» [A] (ibidem).  

In merito alla data, nonostante sulla coperta si legga come estremo più risalente 
il 1245, va verosimilmente considerato un lapsus e corretto in 1345 sulla base di 
quanto dichiarato nella sottoscrizione dal notaio Rizardo de Malumbris (f. 9r); 
quest’ultimo peraltro afferma di trarre copia da un «registro antiquissimo in mem-
branis facto» specificazione che sarebbe stata pressoché pleonastica se il egli si fosse 
trovato a copiare nel 1245 visto che a quell’altezza cronologica in tutta Italia si scri-
veva ancora per la stragrande maggioranza su pergamena e la carta, pur presente 
e conosciuta, era materiale impiegato per lo più per scritture non destinate a durare 
nel tempo. Difficile dunque pensare che se il de Malumbris avesse copiato nel 1245 
avrebbe sentito il bisogno di specificare che l’antigrafo era in pergamena. 
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1r 

1. Infrascripta sunt statuta et ordines hospitalis seu mansionis Beatissimi La-
zari siti extra et prope muros Parmen(ses) pro bono et augumento dicti hospi-
talis. 
In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti nec non 
Dei genitricis gloriosissime virginis Marie et beatissimi Lazari totiusque curie ce-
lestis triumphantis pro utilitate et conservatione mansionis et hospitalis ac lepro-
sorum eiusdem Sancti Lazari Parmensis extra et prope muros Parmenses siti. Pri-
mo statutum et ordinatum est quod rector modernus et qui per tempora erunt 
teneantur et obligati sint postquam asecutus vel asecuti fuerint possessionem 
dicti hospitalis statim iurare in manibus in huiusmodi possessione inducentis, 
ad sacra Dei evangelia manibus corporaliter tactis scripturis, quod dictum ho-
spitale et illius bona ac iura fideliter sine fraude ac diligenter custodiet et admi-
nistrabit et etiam statuta infrascripta observabit et observari faciet pro posse. 

2. De ordine cogendi et assumendi leprosos ad dictum hospitale et servando 
in bonis eorumdem per dominum rectorema. 
Item quod rector hospitalis predicti Sancti Lazari non audeat nec presumat su-
mere vel recipere aliquem vel aliquos leprosum seu leprosos liberisb carentem 
seu carentes Parmens(es) vel aliunde sponte seu cohate venientes ad hospitale 
predictum si primo per tales leprosos carentes liberis ut supra hospitale ipsum 
intrare volentes facta non fuerit oblatio dicto hospitali de quibusconque bonis, 
rebus et iuribus eorum solempniter et legiptime et per instrumentum publicum 
solempne et efficax; ad quam oblationem fiendam possint cogi more solito per 
prefatum dominum rectorem omnes leprosi utriusque sexus1v liberis carentes ut 
supra. Quorumquidem bonorum, rerum et iurium sic offerendorum et oblato-
rum ut supra ususfructus sit et esse debeat dictorum talium tales oblationes pre-
stantium et facientium dum vixerint. Et de quo usufructu ipsi tales leprosi dictas 
oblationes prestantes possint se induere et alia sibi ipsis necessaria facere et pre-
parare; et si quod ex tali usufructu eisdem superfluum esset, tunc illud super-
fluum tale sit et cedere debeat dicto hospitali pro substentatione aliorum infir-
morum in ipso hospitali tunc commorantium. Quibus talibus infirmis vita 
fonctis, usufructus talium bonorum, rerum et iurium consolidetur comproprie-
tate et dicto hospitali libere remaneat. Et hoc beneficium habeat locum in sponte 
venientibus dumtaxat. Et quod pariter prefatus dominus rector hospitalis eiu-
sdem quempiam alium leprosum tam marem quam feminam etiam cuiusvis con-
dictionis existat et undecumque sit recipere et admittere in dicto hospitali ne-
queat, nisi prius habita et facta con ipsis talibus leprosis dictum hospitale intrare 
volentibus ut supra per dictum rectorem suficiente conventione et oblatione de 
bonis eorum secundum facultates suas vel aliter et congruentius iuxta consue-
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tudinem illius, videlicet si sint femine nupte tunc offerantur dotes ipsarum, sin 
autemc non nupte tunc fiat conventio per dominum rectorem con ipsis pro ut uti-
lius videbitur ipsi rectori pro dicto hospitali. Et si quispiam reperiretur nihil in 
bonis habens de diocesi Parmensi ipsum hospitale ingredi volens, admittatur et 
recipiatur in ipso hospitali per rectorem, facta prius conventione vel remissione 
oblationis arbitrio et discretione prefati domini rectoris. Et si prefatus dominus 
rector in grave detrimentum et preiudicium maximum tocius civitatis Parme et 
illius diocesis p<ro>p<ter> contagionem |2r lepre ignoraverit seu negligens fuerit 
obnoxios et dedicatos dicto hospitali iuxta vetustissimam consuetudinem et quo-
dammodo perpetuo observatam ob huiusmodi morbum lepre cogere et in ipso 
hospitali colocare ac bona eorumdem exigere et in ipsius utilitatem convertere 
ut supra propter huiusmodi negligentiam cadat et cecidisse intelligatur ipse rec-
tor in pena amissionis duorum mensium sallarii sui ad dictum hospitale aplican-
di nec propter ipsius rectoris ignorantiam vel negligentiam intelligatur preiudi-
cium generari dicto hospitali, quominus valeat et possit omnia bona, res et iura 
vel eorum partem ut supra exigere et consequi ac illa in utilitatem eiusdem ho-
spitalis convertere ut supra quibusconque contractibus et instrumentis ac dispo-
sitionibus dictorum leprosorum non attentis et ex eo confecta, disposite et con-
tracti  in fraudem hospitalis censeantur. 

3. De iuramento deferendo leprosis utriusque sexus antequam recipiantur in 
dicto hospitali. 
Item teneatur rector dicti hospitalis et debeat omnibus et singulis leprosis tam 
masculis quam feminabus dictum hospitale intrare volentibus ut supra antequam 
dictum hospitale ingrediantur sacramentum deferre si ullum contractum vel in-
strumentum contraxerint vel fecerint sive fieri fecerint de bonis et iuribus eorum 
vel de aliquali parte eorum in fraudem dicti hospitalis seu infirmorum eiusdem. 
Et si tales infirmi colocandi in dicto hospitali respondiderint et dixerint quod sicd, 
prestito dicto iuramento, tunc ab ipso hospitali expellantur et minime in eodem 
recipiantur donec dictos contractus et instrumenta distraxerint ad que distrahen-
da predictos leprosos cogere possit et debeat ipse rector quod |2v si prefatus rec-
tor non fecerit et contrafecerit, tunc cadat et cecidisse intelligatur in amissione 
sallarii unius mensis et applicandi dicto hospitali et in eius utilitatem converten-
di. Attamen rato semper manente iure dicti hospitalis ad predicta exequenda, 
non obstante huiusmodi contrafactione et negligentia rectoris que per dictos le-
prosos in preiudicium eius fieri non potuerunt et ut supra. 

4. Qualiter leprosi recipi debeant per rectorem ad dictum hospitale quo ad per-
sonas solum. 
Facta oblatione et consignatione bonorum, rerum et iurium per leprosos utriu-
sque sexus, modis et forma ut supra in predictis capitulis et ordinibus, tunc pre-
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dicti leprosi recipiendi antequam assumantur per rectorem prius presententur 
et ire debeant ante altare ecclesie Sancti Lazari predicti eisdemque legantur et 
legi debeant per prefatum rectorem huiusmodi infrascripta et suprascripta sta-
tuta et ordines ad eorum plenam intelligentiam. Quibus perlectis interrogentur 
si observare volunt statuta ipsa; t si responderint quod sic, tunc in dicto hospitali 
admittantur et professionem debitam faciant prout facere consueverunt faciun-
tque alii conversi sani dicti loci et iurent ea servare pro posse et domino rectori 
obedire in licitis et honestis; et si respondiderint quod non, tunc non admittantur, 
retentis tamen bonis ut supra oblatis per dictum rectorem, pro substentatione 
aliorum infirmorum ibidem degentium. 

5. De obedientia et reverentia prestanda domino rectori per leprosos. 
Item statutum et ordinatum est quod omnes leprosi et |3r leprose dicte mansionis 
teneantur et debeant parere et obedire mandatis et monitionibus factis et fiendis 
eisdem et cuilibet eorum vel earum per dominum rectorem dicti hospitalis et do-
mus videlicet licitis et honestis et eidem debitam reverentiam prestare ; et si quis 
contrafecerit, puniatur arbitrio prefati domini rectoris. 

6. De pena blasfemantium et comtempnentium Deum et sanctos eiusdem. 
Vere si aliquis ex leprosis dicte mansionis, sive sit masculus sive sit femina, non 
audeat Deum vel eius genitricem dominam sanctam Mariam aut sanctos vel san-
ctas celestis curie aliqualiter blasfemare, spernere vel vilipendere, quispiam pre-
dictorum contrafaciens puniatur et condampnetur per rectorem dicte mansionis 
sive hospitalis pro qualibet vice qua contrafecerit vel contrafaciet in soldis quinque 
imperialium per ipsum rectorem ab illo sic blasfemante et spernente inremissibi-
liter auferendorum et in utilitatem dicti hospitalis convertendorum. Et si dictus 
contrafaciens sit impotens sive remissus et negligens in persolvendo incontinenti 
post condempnationem de ispo deliquente factam bannum predictum, tunc et eo 
casu ellapso die uno post dictam condempnationem factam et ispo banno non so-
lucto ponatur in loco carcerato et ibidem tribus continuis carceratus retineatur, et 
plus et minus arbitrio et voluntate rectoris eiusdem, habito respectu in delicto et 
considerata persona. Et si incorrigibilis fuerit, expelli debeat a dicto hospitali. 

7. De pena comitentium furtum. 
Item quod nullus ex leprosis mansionis seu hospitalis dicti |3v Sancti Lazari, etiam 
tam masculus quam femina, audeat vel presumat furtum, rapinam aut lotroci-
niume aliquod quovismodo tractare, tentare, ordinare, facere aut conscilio seu 
consensu comitere alicubi sub pena denariorum trium pro quolibet denario ut 
supra subtracto et seu precii rei furate aut subtracte per ipsos tales leprosos seu 
aliquem ex eis et a commitente seu commitentibus furtum tale inremissibiliter 
auferendorum per prefatum rectorem et ut supra convertendorum. Et etiam tales 
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depredatores huiusmodi seu plures compellantur per dictum rectorem ad resti-
tutionem rei sic subtracte derobato vel depredato. Et ulterius detineantur in car-
ceribus per rectorem per duos dies ac etiam plus ad arbitrium ipsius rectoris in-
specto delicto et qualitate persone vel personarum. 

8. De pena fornicantium seu mechorum. 
Decretum et ordinatum est quod aliquis leprosus, tam generis masculini quam 
femini, nullatenus adulterium vel coytum ullum committere presumat seu com-
mittat. Et qui contrafecerit immediate ipso facto solvat soldos quadraginta impe-
rialium rectori hospitalis predicti inremissibiliter ab ipso delinquente per ipsum 
rectorem auferendos et in utilitatem et augumentum domus et hospitalis predic-
torum convertendos per ipsum rectorem. Et ulterius talis persona tale adulterium 
committens carcerata teneatur per rectorem predictum per unum mensem inte-
grum. Et si etiam ex adulterio vel coitu ullo per ipsas tales personas leprosas vel 
aliquam ex eis aliqualiter commissa scandalum aliquod consequeretur |4r tunc in-
mediate talis deliquens penam incidat soldorum sexaginta imperialium inremis-
sibiliter ipsi tali deliquenti auferendum et convertendum ut supra et ultra ad stan-
dum et tenendum per eundem rectorem in loco carcerato per sex menses et plus 
et minus ad arbitrium ipsius rectoris etiamque a beneficio hospitalitatis predicte 
et bonis dicto hospitali per talem deliquentem concessis ut supra sit et esse debeat 
privatus et expoliatus ad arbitrium domini rectoris predicti. 

9. De lusoribus puniendis. 
Item quod nullus ex eisdem leprosis cuiuscumque sexus et condictionis nec rec-
tor hospitalis eiusdem non audeant vel presumant ad taxillos vel ad alium ludum 
inhonestum ludere invicem vel con aliis quibusc(on)que personis in alio loco. Et 
si quis eorum contrafecerit ammittat quidquid ex ipso ludo lucratus fuerit et ultra 
incurat penam soldorum trium pro qualibet vice auferendorum inremisibiliter 
et convertendum ut supra. Et si quis eorumdem ad ludum honestum luderit, 
tunc ultra denarios quinque non ludat. Et si contrafecerit ammittat etiam quic-
quid ex ludo lucratus fuerit et etiam pro unaquaque vicef qua contrafecerit solvat 
ultra penam premissam soldos duos imperialium auferendos et applicandos ut 
supra. Et in dictis casibus ponantur ad carceres si videbitur rectori et pro eo tem-
pore quo sibi placuerit. 

10. Ne quis leprosorum verba iniuriosa et contumeliosa alicui dicat. 
Item quod aliquis predictorum leprosorum cuiuscumque sexus non audeat nec 
presummat verba iniuriosa aut contumeliosa sibi ad invicem vel alteri alicui dicere 
seu proferre. Et si quispiam eorum verba iniuriosa seu contumeliosa contra ali-
quem dixerit seu protulerit, cadat in penam pro unaquaque vice qua contrafecerit 
soldorum duorum imperialium auferendorum et convertendorum ut supra. 
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11. De insultu aut impetu animo irato non faciendis. |4v 
Item quod nullus ex predictis leprosis impetum vel insultum animo irato contra 
alium vel alios seu aliquem alium quovismodo faciat vel facere temptet vel pre-
sumat. Quod si quis contrafecerit inmediate ipso facto incidat penam soldorum 
duorum imperialium auferendorun et committendorum ut supra et etiam car-
ceratus detineatur per binos dies ad arbitrium rectoris predicti. 

12. De pena percucientium quoquomodo. 
Leprosus cuiuscumque sexus et condicionis existens non audeat vel presumat 
alium seu alios ipsorum vel aliquem alium manu vel fusto aut quovis alio instru-
mento ferreo vel lapideo percutere. Et qui contrafecerit pro unaquacumque vice 
solvat soldos quinque imperialium rectori predicto convertendos ut supra et si 
ex tali percussione sanguinem fecerit aut membrum leserit talis percuciens solvat 
soldos decem imperialium et plus secundum lexionem membri arbitrio rectoris 
convertendos ut supra, et ultra stet in carceribus per decem dies atamen plus et 
minus ad arbitrium ipsius domini rectoris. Et si ex percussione obierit percussus, 
talis percutiens compellatur per rectorem de dicto hospitali et perdat etiam omne 
beneficium hospitalitatis predicte aut imperpetuum stet incarceratus et pro me-
dietate anni comedat in terra et omnia sua bona ultra oblatis sint confiscata dicto 
hospitali Sancti Lazari ipso iure. 

13. Ne quis leprosorum teneat tabernam aut convivium faciat. |5r 
Item quod nullus leprosorun utriusque sexus teneat tabernam in domibus Sancti 
Lazari predicti neque vinum alicui vendere debeat nec convivium facere, nec in-
vitare aliquam personam ad id in pena pro qualibet vice soldorum decem impe-
rialium arbitrio rectoris auferendorum. Quod statutum intelligatur in sanis per-
sonis non autem in leprosis ipsis, semper tamen salvis ordinibus et statutis 
loquentibus de separatione masculorum et feminarum leprosorum et leprosarum 
quibus per presens non derogatur. 

14. De territorio et finibus non excedendis per leprosos utriusque sexus. 
Item quod aliquis predictorum leprosorum sive masculus sive femina non debeat 
nec audeat quovismodo pertransire pontes Aque Alte et Aquelente qui sunt pro-
pe ecclesiam Sancti Lazari et viam a meridie que dividitg Moyle a Fiazanno et 
etiam canale dicte Aque Alte de subtus quod ad confines terrarum abbatie Sancti 
Iohannis Parmensis. Et ipsos confines aut alterum eorum pertransire se remo-
vendo a domibus hospitalis predicti sine licentia rectoris sub pena pro qualibet 
vice contrafacienti denariorun sex auferendorum et convertendorum ut supra. 
Si autem aliquis ex leprosis predictis a dictis confinibus aut altero eorum se el-
longaverit illos pertransiendo spatio dimidii miliarii, cadat in penam soldorum 
quinque et plus arbitrio prefati domini rectoris. 
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15. De orationibus dicendis per leprosos utriusque sexus. 
Omnes leprosi et leprose teneantur et debeant ire et |5v permanere con devotione 
horis debitis et dietim ad audiendum divina officia et missas in ecclesia Sancti 
Lazari predicti inhabilibus personis ad eundum ad ipsa officia audienda dumta-
xat exceptis et ibidem vel alibi intra confines eisdem statutos ut supra dicere 
quindecim Pater noster et Ave Maria totidem pro bene facientibus dicto hospitali 
devotissime sub pena cuicumque contrafacienti pro qualibet vice denariorum 
trium auferendorum et convertendorum ut supra per dictum rectorem. 

16. Qualiter sexus masculinumh a femineo leprosorum seorsum stare debeant 
et de eorum pena. 
Item quod aliquis leprosus ad leprosas seu aliqua leprosa ad leprosos accessum 
habere non debeat sine licentia rectoris, imo genus masculinum stet et comedat 
et alios actus faciat et dormiat separatim omnino et discrete. Et qui contrafecerit 
pro unaquaque vice solvat soldos quinque imperialium et plus et minus arbitrio 
rectoris predicti. Nec uni liceat loqui alteri per fenestram aut foramen vel per 
alium modum maxime inhonenstum sub pena soldorum sex imperialium pro 
unoquoque eorum pro qualibet vice, et ulterius standi in carcerem per unam 
diem et ultra arbitrio rectoris predicti. 

17. Ne leprosi conversantur aliquovismodo. 
Item quod aliquis leprosorum predictorum etiam tam masculus quam femina 
non debeant tam in domibus hospitalis predicti quam extra hospitale predictum 
con sanis personis nec ad coquinam accedere |6r morari, comedere seu aliquid 
aliud facere vel aliquo modo conversari nec coloquia sive tractatus habere vel 
con ipsis aliquos contractus nec instrumenta facere vel ordinare sine licentia rec-
toris sub pena pro unoquoque eorum contrafaciente pro qualibet vice soldorum 
decem imperialium et ultra ad arbitrium ipsius rectoris.Et si instrumenta aut con-
tractus ulla confecerint, ipso iure cadant et sint nulla nisi confecta essent et repe-
rientur in utilitatem dicte domus Sancti Lazari. 

18. De pena tenentium infantes ad sacrum Baptisma et Crisima. 
Item quod nullus leprosorum sive masculus sive femina non audeat nec presu-
mat tenere ad sacrum Baptissima sive Crissima aliquem puerum seu aliquami 
puellam, nec compaternitatem con aliquo aut aliqua contrahere sub pena soldo-
rum viginti imperialium convertendorum ut supra et ulterius standi in carceribus 
per tres dies arbitrio rectoris. 

19. Quas res prohibentur alienare seu comodare vel mutare per leprosos. 
Ne huiusmodi lepra contagione augeatur ordinatum et statutum est quod aliquis 
eorumdem infirmorum ut supra, tam masculus quam femina, non audeat nec 
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presumat vendere nec donare aut comodare aut mutuare vel aliter alienare alicui 
persone sane sua indumenta vel linteamina et cetera et similia que ad usum vel 
indumentum persone sue fuerint sub pena pro qualibet vice soldorum quinque 
imperialium et |6v ulterius amitendi dictam rem vestremj vel eius precium et plus 
et minus arbitrio rectoris. Hoc tamen statuto intellecto quod presens capitulum 
non habeat locum in panis et rebus per et inter eosdem leprosos venditis vel alie-
natis ut supra dumtaxat. Quibus liceat et licitum sit ac esse intelligatur ipsas res 
et panos inter se vendere vel alienare vel aliter comodare ut supra posse etiam, 
non obstantibus aliquibus aliis ordinibus vel statutis quovismodo in contrarium 
disponentibus. 

20. De pena tangentium corporaliter sanas personas. 
Item quod nullus predictorun leprosorum, tam masculus quam femina, non au-
deat vel presummat in domibus ipsius hospitalis vel extra ipsas domos in aliquo 
loco amplecti vel osculari vel tangere aliquam personam cuiusvis condictionis. 
Et si quis contrafecerit, solvat soldos duos imperialium convertendos ut supra 
et plus et minus secundum arbitrium rectoris. 

21. De elimosinis consignandis per leprosos domino rectori. 
Item quod dictik omnes leprosi et leprose et quilibet seu quelibet earum seu eo-
rum teneantur et debeant omnes elemosinas sibi datas in publico vel occulto po-
nere in loco debito et deputato per presentem rectorem seu eas consignare rectori 
predicto. Et si quis contrafecerit, solvat denarios quatuor imperialium pro quo-
libet denario seu precio rei eisdem seu alicui eorum per quemvis oblatis et plus 
et minus arbitrio rectoris. |7r 

22. De false infamantibus et eorum pena. 
Item quod aliquis eorum eisdem leprosis, tam masculus quam femina, non au-
deat vel presummat alium vel alios ex eisdem, etiam tam mares quam feminas, 
infamare de adulteriol seu furto seu alio delicto et crimine quod probare non pos-
sit. Et si quem vel quos infamaverit et probare non potuerit, puniatur per recto-
rem in eadem pena in qua puniretur committens adulterium vel aliud delictum 
et crimen et plus et minus ad arbitrium rectoris. 

23. De pena obicientium delicta remissa. 
Item quod quicumque, etiam tam masculus quam femina, qui vel que imprope-
raverit furtum, fornicationem vel aliud crimen seu delictum alteri de quo ille vel 
illa penitentiam fecerit vel substinuerit condemnationem vel aliter habuerit re-
missionem, puniatur in soldis duobus imperialium et plus arbitrio rectoris. 
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24. De termino infra quem querelle aut lamentationes fieri possint aut debeant. 
Statutum etiam et ordinatum est quo quilibet ipsorum infirmorum, tam masculus 
quam femina, debeat fecere et fecisse querimoniam seu lamentationem, si quam 
facere velit de aliqua iniuria sibi facta, infra octo dies a die iniurie sibi illate in-
cohandos. Et si quis predictorum intra dictum terminum querellam suam non 
fecerit, non audiatur per rectorem |7v nisi forte esset res magni ponderis et pu-
niatur de negligentia arbitrio rectoris predicti. 

25. De modo tenendo in exigendis condemnationibus.  
Quoniam superfluum et vanum est statuere et ordinare nisi statuta et ordines 
suum forciantur effectum quapropter ordinatum est quod omnes condempna-
tiones que fient et fieri contingeret vigore presentium ordinum a die qua facte 
fuerint solvatur per condempmatos de eorum propriis pecuniis quas si solvere 
recusaverint aut noluerint seu non potuerit retineantur per rectorem predictum 
tot de prebendis ipsos tangentibus quot fuerint et erunt condempnationes sol-
vende et plus et minus arbitrio rectoris et in carceribus detempti detineantur ar-
bitrio prefati domini rectoris inspecta qualitate personarum et condempnatio-
num sic factarum. 

26. Qualiter se habere debent leprosi utriusque sexus in prandiis, cenis et aliis 
cibis preparandis. 
Ordinatum est quod rector hospitalis et mansionis antedicti antequam cibos le-
prosism  predictis, tam masculis quam feminis, pern  massarios suos dare faciant 
et faciat rotulum, tam inter masculos quam inter feminas, in quo rotulo descri-
bantur omnes infirmio habiles ad tabulas seu discos parandos et cibaria distri-
buenda inter infirmos discombentes et deputantur duo, tres vel quatuor primi 
descripti in predicto rotulo per unam ebdomadam ad parandum et distri|8rben-
dum ut supra secundum numerum discombentium et, finita ebdomada prima, 
succedant alii duo aut tres iuxta numerum discombentium sequentes per ordi-
nem in rotulo qui habeant deservire ut supra per aliam ebdomadam et sic suc-
cessive fiat donec finitur rotulus et deinde fiat revolucio rotuli etiam incipiendo 
ad primos et fiat renovatio rotuli seu mutatio secundum quod numerus leproso-
rum augebitur vel minuetur. Nec intelligatur quod fiat unus rotulus tantum ma-
rium et feminarum simul, sed fiant duo rotuli, videlicet unus marium et alius fe-
minarum, et rotulus masculorum servetur in domibus et residentia marium et 
similiter rotulus feminarum in domibus et habitationibus seu residentia femina-
rum, que habitationes seu residentie sint et esse debeant penitus divise et sepa-
rate ita quod nullus sit accessus ab una ad aliam ut supra. Et sequetur si vero 
sint alii infirmi inhabiles propter etatem vel propter membrorum carentiam seu 
inhabilitatem, tunc deputentur ad purgationem habitationum secundum ipso-
rum habilitatem; si qui autem sint omnino inhabiles, tunc tales servianturp  ab 
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aliis in caritate. Quibus rotulis et ordinationibus ut proxime supra factis tunc rec-
tor prefatus precipiat quibusconque infirmis predictis utriusque sexus ut predic-
tos ordines observent sub pena eis arbitrio rectoris imponenda ac auferenda et 
convertenda ut supra. 

27. De ordine servando in recipiendis cibis et a massariis et distribuendis di-
scumbentibus leprosis. 
Item quod ordinarii et deputati ad tabulas parandas |8v ut supra antequam petant 
cibum et potum a massariis teneantur et obligati sint pulsare campanellum de-
putatum ad convocandos omnes infirmos, tam masculos quam feminas, ad pran-
dia et cenas et alias congregationes faciendas pro negociis dicti hospitalis agitan-
dis per spatium duorum Miserere ut innotescant hore ciborum infirmis predictis 
qui ibidem in domibus vel circhumcircha existerent ; postmodum petant cibaria 
et illa discombentibus con maxima discretione et equalitate distribuant, nec mas-
sari tradant cibarie nisi prius pulsato campanello. Item nullus leprosorum pre-
dictorum audeat vel presumat pulsare dictum campanellum, nisi sit unus ex de-
putatis per rotulum ut supra vel nisi de mandato alterius deputatorum 
predictorum sub pena soldorum duorum pro qualibet vice et plus et minus ar-
bitrio prefati rectoris.Et quod dictum est de pulsatione campanelli habeat locum 
in petitione cibariorum nisi peterent de voluntate et mandato deputatorum ut 
supra vel nisi in casu necessitatis maxime, videlicet si peterit nomine infirmorum 
existentium in lectis. 

28. Qualiter leprosi se congregari debeant audito sono campanelli et de pena 
non venentium. 
Item quod omnes leprosi predicti utriusque sexus teneantur et debeant audito 
sono predicti campanelli se congregare in locis consuetis et deputatis, videlicet 
si pulsatur pro cibariis distribuendis conveniant in refectoriis suis, silicet videlicet 
masculi in suo et femine in suo, et ibi discumbant. Quod si quispiam contumax 
fuerit, amittat portionem sibi |9r contingentem pro illa vice et plus et minus arbi-
trio rectoris. Quod capitulum non habeat locum in absentibus ex iusta causa et 
legiptima prout arbitrabitur rector antedictus. Si autem pulsatur ad instantiam 
rectoris pro negociis eiusdem hospitalis tractandis, tunc contrafaciens et contu-
max puniatur arbitrio ipsius decertoris si vero pro aliquibus incantibus burse co-
munis infirmorum aut divisionis, tunc servetur consuetudo contra huiusmodi 
contumaces. 

29. De modo tenendo in lavandis lebetibus, scutellis e aliis utensilibus infir-
morum ac conficiendis bugadis eorumdem et lavandis. 
Item officiales burse communis leprosorum, id est massarii eiusdem, debeant 
preparare aquam calidam lotricibus sannis deputatis labetes, scutellas, incissoria 
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et alia utensilia informorum et infirmarum in loco deputato que lotrices eas la-
vent et lavare debeant quibus lotis dicti massarii eas vel ea accipiant et reponant 
in locis suis deputatis et similiter faciant bugadas panis predictorum infirmorum 
utriusque sexus et illas factas tempore debito portent ad canale et ibidem laven-
tur per lotrices predictas et deputatas ut supra. Et si quis dictorum massariorum 
et lotricum predictarum aliqua contrafecerit, puniantur pro qualibet vice arbitrio 
prefati domini rectoris dummodo pena comminatur in utilitatem ut supra. 

30. Qualiter rector teneatur tenere infirmos et infirmas separatos et separatas. 
|9v 
Item quod rector hospitalis predicti teneatur et debeat quandocumque omnes 
masculos leprosos in dicto hospitali residentes a dominabus leprosis etiam in 
dicto hospitali residentibus divisos tenere, ita et taliter quod genus masculinum 
a genere feminino divisum et separatum remaneat ad hoc ne scandalum ullum 
oriatur et lepra cesset. Et hoc quantum est possibile rectori iuxta possibilitatem 
dicti hospitalis, sub pena ipsi rectori amissionis salarii sui duorum mensium con-
vertendi in utilitatem dicti hospitalis ut supra. 

Ego Rizardus de Malumbris, clericus Cremonensis, notarius apostolicus supra-
scriptos ordines et statuta hospitalis seu mansionis Sancti Lazari Parmensis siti 
extra et prope menia Parmen(sia) trascripsi de quodam registro antiquissimo in 
membranis facto, reperto per dominum Euxebium Viterbensem rectorem pre-
dicti hospitalis in quodam scrineo existente in domibus dicti hospitalis et mihi 
tradito transscribendo per prefatum dominum rectorem. In quo quidem registro 
ultra predicta statuta multa principum, tam ecclesiasticorum quam secularium, 
privillegia continebantur que propter vetustatem et antiquitatem ipsius registri 
transcribere non valui,sed vix predictos ordines et statuta trascripsi fideliter de 
verbo ad verbum prout  erant et legere potuianno nativitatis domini nostri Iesu 
Christi millesimo trecentessimo quatragessimo quinto die sexto maii et in fidem 
premissorum manu mea propria transciptorum ut supra me subscripsi signum-
que meum consuetum apposui. 

|20v (SN) Ego Petrus Antonius de zarotis, filius domini Marci, civis oriundus et 
habitator civitatis Parme, in vicinia Sancti Batholomei de Glarea, porte de Parma, 
publicus imperiali auctoritate notarius suprascripta statuta et ordines hospitalis 
seu mansionis Sancti Lazari Parmensis siti extra et prope menia Parmensia nu-
mero triginta in summa alias transcripta et transumpta |21r per Rizardum de Ma-
lumbris, clericum Cremonensem notarium appostolicum, de quodam registro 
antiquissimo in membranis facto alias reperto per quondam dominum Eusebium 
Veterbensem, rectorem predicti hospitalis, in quodam scrineo existente in domi-
bus dicti hospitalis et per ipsum tunc dominum rectorem traditum ad transu-
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mendum et transcribendum dicto Rizardo notario, ut patet ex subscriptione ip-
sius Rizardi post ipsos ordines et statuta descripta et suprascriptam subscriptio-
nem et etiam suprascripta sex privillegia et indulta concessa dicto hospitali et 
rectori eiusdem que incipiunt videlicet primum Galeaz Maria Sfortia, vicecomes 
dux Mediolani etc., et subscriptus Laurentius auditor et con sigillo prefati domini 
ducis Mediolani munitum cerra alba et secundum frater Antonius de Corduba 
etc., tercium Innocentius episcopus servus servorum Dei, quartum etiam Inno-
centius episcopus servus servorum Dei, quintum Paulus episcopus servus ser-
vorum Dei et sextus Sixtus episcopus servus servorum Dei, mihi per spectabilem 
et famosissimum legum et artium doctorem eximium dominum Gasparem de 
Su presentialiter rectorem dignissimum prefati hospitalis et mansionis tradita ad 
exemplandum, transcribendum et transumendum ea omnia fideliter eius volun-
tate scripsi, transcripsi et transumi et in hanc publicam formam redegi, videlicet 
dicti ordines et statuta ex transumpto scripto per dictum Rizardum notarium an-
tedictum de verbo ad verbum prout iacent ad litteram con ipsius Rizardi sub-
scriptione et suprascripta privillegia et indulta de veris et autenticis originalibus 
suis sigillis sigillatis |21v et ipsorum subscriptionibus in presentibus tribus qua-
ternetis numero cartarum vigintiduarum omnibus compilatis de anno Domini 
millesimo quadringentessimo octuagesimo, indictione terciadecima, die ultimo 
mensis iulii, pontificatus autem sanctissimi domini domini Sixti domini nostri 
divina providentia pape quarti anno nono. Et facta de eis omnibus auscultatione 
me con attestatione subscripsi signumque meum consuetum apposui.